
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 464

30 Σεπτεμβρίου 2008

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 3789/92/19.1.1993 (ΦΕΚ 
125/Δ΄/19.2.1993) απόφασης του Νομάρχη Ανατ. Αττι−
κής «Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» 55.000 
στρ. στην Περιφέρεια των Δήμων Αυλώνας και Μα−
ραθώνος και των Κοινοτήτων Μαρκοπούλου Ωρω−
πού, Μαλακάσας, Καλάμου, Αφιδνών, Πολυδενδρί−
ου, Καπανδριτίου, Βαρνάβα και Γραμματικού, λόγω 
πυρκαγιάς για έκταση 2,000 στρεμ.στη θέση «Μετό−
χι−Ρη» Κοινότητας Καπανδριτίου Νομού Αττικής. .. 1

Άρση αναδάσωσης έκτασης εμβαδού ενιακοσίων πε−
νήντα τετραγωνικών μέτρων (950 τ.μ.) στην θέση 
«Κάρβουνο» Δ.Δ. Συβότων Δήμου Συβότων Ν. Θε−
σπρωτίας. ............................................................................................. 2

Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αριθμ. 4192/31.12.1990 απόφα−
σης Νομάρχη Κεφαλονιάς περί κήρυξης έκτασης ως 
αναδασωτέας εμβαδού 35 στρεμμάτων στη θέση 
«Μεγιάβουνο − Μαγκωνάρι» περιοχής Αγίας Ευφη−
μίας του Δήμου Πυλαρέων Ν. Κεφαλληνίας. ............... 3

Άρση της υπ’ αριθμ. 5841/31.12.1993 απόφασης Νομάρ−
χη Κεφαλληνίας περί κήρυξης έκτασης ως ανα−
δασωτέας εμβαδού 5,470 στρεμμάτων στη θέση 
«Μαρμαροσπηλιά» περιφέρειας κοινότητας Βαθύ 
− Ιθάκης, Ν. Κεφαλληνίας. ....................................................... 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 2960 (1)
  Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 3789/92/19.1.1993 (ΦΕΚ 

125/Δ΄/19.2.1993) απόφασης του Νομάρχη Ανατ. Αττι−
κής «Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» 55.000 
στρ. στην Περιφέρεια των Δήμων Αυλώνας και Μα−
ραθώνος και των Κοινοτήτων Μαρκοπούλου Ωρωπού, 
Μαλακάσας, Καλάμου, Αφιδνών, Πολυδενδρίου, Κα−
πανδριτίου, Βαρνάβα και Γραμματικού, λόγω πυρκα−
γιάς για έκταση 2,000 στρεμ. στη θέση «Μετόχι−Ρη» 
Κοινότητας Καπανδριτίου Νομού Αττικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
Α) Του άρθρου 117, παρ. 3 του Συντάγματος της Ελ−

λάδος.

β) Του άρθρου 1 του ν. 3200/1955 (ΦΕΚ Α΄ 97) «περί 
διοικητικής αποκεντρώσεως» όπως αυτές τροποποιή−
θηκαν μεταγενέστερα.

γ) Του άρθρου 7 του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ Α΄ 107) «Διοίκη−
ση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας κ.λπ.».

δ) Του ν. 998/1979 (ΦΕΚ Α΄ 289) «Περί προστασίας των 
Δασών και των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
και ειδικότερα:

δα) Του άρθρου 41 παρ. 1.
δβ) Του άρθρου 38 παρ. 1.
δγ) Των άρθρων 43 και 44.
ε) Του ν. 3208/2003.
2. Την υπ’ αριθμ. 1099/26.10.2004 διαταγή του Υπουργού 

Αγρ. Ανάπτυξης και Τροφίμων.
3. Την υπ’ αριθμ. 534/2005 ατομική γνωμοδότηση του 

Νομικού Συμβουλίου του Κράτους που έκανε αποδε−
κτή ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας Αττικής με την 
υπ’ αριθμ. 3017/26.1.2006 απόφασή του, σύμφωνα με 
την οποία δεν αρκεί η αναγραφή μόνο στο σώμα της 
απόφασης ότι «εξαιρούνται της κήρυξης οι αγροτικές 
εκτάσεις και οι εποικιστικές εκτάσεις (κληροτεμάχια) 
οι οποίες κατά την ημέρα της πυρκαγιάς είχαν δασικό 
χαρακτήρα της παρ. 2 του αρθ. 3 του ν. 998/1979», αλλά 
πρέπει με σαφήνεια οι εξαιρέσεις να προσδιορίζονται 
στο διάγραμμα που συνοδεύει την απόφαση κήρυξης. 

4. Την υπ’ αριθμ. 3526/20.7.2006 πρόταση του Δασαρχείου 
Καπανδριτίου σύμφωνα με την οποία προκύπτει ότι τμήμα 
ευρύτερης εποικιστικής έκτασης που βρίσκεται στη θέση 
«Μετόχι Ρη» της Κοινότητας Καπανδριτίου με στοιχεία (Α, 
Β, Γ, Δ, Α), εμβαδού δύο στρεμμάτων (2,000 στρ.) όπως 
περιγράφεται στο συνημμένο απόσπασμα φύλλου χάρ−
τη Γ.Υ.Σ 6426/4 κλιμ. 1:5000, που συνοδεύει την ανωτέρω 
πρόταση και που ευρίσκεται εντός των ορίων της ως άνω 
απόφασης κήρυξης, ύστερα από φωτοερμηνεία αεροφω−
τογραφιών ετών 1978, 1998 και 2001 δεν αποτελούσε και 
δεν αποτελεί δασική έκταση ούτε και σήμερα και επομέ−
νως έχοντας υπόψη την πιο πάνω γνωμοδότηση, πρέπει 
να γίνει μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 3789/92/19.1.1993 
(ΦΕΚ 125/Δ΄/19.2.1993) απόφασης του Νομάρχη Ανατ. Ατ−
τικής «Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» 55.000 στρ. 
στην Περιφέρεια των Δήμων Αυλώνας και Μαραθώνος 
και των Κοινοτήτων Μαρκοπούλου Ωρωπού, Μαλακάσας, 
Καλάμου, Αφιδνών, Πολυδενδρίου, Καπανδριτίου, Βαρνάβα 
και Γραμματικού, λόγω πυρκαγιάς ως προς την έκταση 
αυτή των δύο στρεμμάτων (2,000 στρ).

4473

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2008.10.10 09:01:44
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



4474 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

5. Τις γενικές διατάξεις του διοικητικού δικαίου περί 
ανάκλησης των πράξεων της διοίκησης που έχουν εκ−
δοθεί κατά πλάνη περί τα πραγματικά και νομικά δε−
δομένα, αποφασίζουμε: 

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αριθμ. 3789/92/19.1.1993 
(ΦΕΚ 125/Δ΄/19.2.1993) απόφαση του Νομάρχη Ανατ. Αττι−
κής «Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» 55.000 στρ. 
στην Περιφέρεια των Δήμων Αυλώνας και Μαραθώνος 
και των Κοινοτήτων Μαρκοπούλου Ωρωπού, Μαλακάσας, 
Καλάμου, Αφιδνών, Πολυδενδρίου, Καπανδριτίου, Βαρ−
νάβα και Γραμματικού, λόγω πυρκαγιάς για την έκταση 
των 2,000 στρεμ. στη θέση «Μετόχι Ρη» της Κοινότητας 
Καπανδριτίου Νομού Αττικής, η οποία συμπεριλαμβάνε−
ται μεν εντός των ορίων της ως άνω απόφασης κήρυξης, 
για τους στο σκεπτικό της απόφασης αυτής (παρ. 3 & 4) 
αναφερόμενους λόγους και συγκεκριμένα διότι η έκταση 
αυτή ήταν και είναι μη δασική έκταση (κληροτεμάχιο) και 

δεν διέπεται από τις σχετικές ισχύουσες διατάξεις των 

περί δασών νόμων και διαταγμάτων και ως εκ τούτου 

θα πρέπει να ανακληθεί η ανωτέρω απόφαση κήρυξης 

για την έκταση αυτή, λόγω πλημμελούς εισήγησης στην 

απόφαση κήρυξης αυτής.

Η έκταση των 2,000 στρ. για την οποία ανακαλείται η 

κήρυξη της αναδάσωσης απεικονίζεται με τα στοιχεία 

οριογραμμής «Α, Β, Γ, Δ, Α» στο προσαρτημένο αναπό−

σπαστα στην απόφαση αυτή απόσπασμα πινακίδας ΓΥΣ 

φύλλο 6426/4 κλίμακας 1:5000.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αγία Παρασκευή, 14 Δεκεμβρίου 2006

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4475



4476 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθ. 9687/96/30.8.2007 (2)
Άρση αναδάσωσης έκτασης εμβαδού ενιακοσίων πε−

νήντα τετραγωνικών μέτρων (950 τ.μ.) στην θέση 
«Κάρβουνο» Δ.Δ. Συβότων Δήμου Συβότων Ν. Θε−
σπρωτίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

  Έχοντας υπόψη: 
1 Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος της χώ−

ρας.
β. Του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκεντρώσεως, 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα».
γ. Του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/Α΄/30.5.1997) «Διοίκηση ορ−

γάνωση στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων 
για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

δ. Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας Δασών και Δα−
σικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και συγκεκριμένα 
(α) το άρθρο 41 παρ. 1 εδαφ. 2 του ν. 998/1979 (όπως 
το εδάφιο αυτό προστέθηκε με το άρθρο 1 παρ. 8 του 
ν. 3208/2003) (β) του άρθρου 44 παρ. 3 του ν. 998/1979 
βάσει του οποίου «η αναδάσωσις δύναται να αρθεί μό−
νον κατά την διαδικασία και υπό τας προϋποθέσεις υφ’ 
ας επιτρέπεται η μεταβολή του προορισμού δάσους ή 
δασικής έκτασης κατά τα εις το ΣΤ΄ Κεφάλαιον του 
παρόντος νόμου οριζόμενα» και του άρθρου 51 του ν. 
998/1979, που αφορά τουριστικές εγκαταστάσεις.

ε. Του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ Α΄ 303/24.12.2003) «Προστασία 
των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση Δασολογίου, 
ρύθμιση εμπράγματων δικαιωμάτων επί δασών και δα−
σικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

2. Τις εξής διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8.7.1980 β) 182447/3049/24.9.1980, γ) 

105204/2793/31.7.2002 καθώς και την υπ’ αρίθμ. 1099/ 
26.10.2004 όμοια του Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και τρο−
φίμων.

3. Την υπ’ αριθμ. 20538/27.9.2005 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Ηπείρου «Περί μεταβίβασης 
αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης υπογρα−
φής αποφάσεων, εγγράφων κ.λ.π., με εντολή Γενικού 

Γραμματέα Περιφέρειας Ηπείρου στον Γενικό Δ/ντή, 
Επιθεωρητή Δασών και στους Δ/ντές Δασών και Προϊ−
σταμένους Δασαρχείων».

4. Την υπ’ αριθμ. 1773/11.6.1997 (ΦΕΚ Δ΄ 572/4.7.1997) 
απόφαση του Αν/τη Περιφερειακού Διευθυντή Ν. Θε−
σπρωτίας περί «Κήρυξης αναδασωτέας έκτασης 0,950 
στρεμμάτων, στην θέση Κάρβουνο − Συβότων».

5. Την υπ’ αριθμ. 2875/24.7.2007 πρόταση της Δ/νσης 
Δασών Θεσπρωτίας, με την οποία προτείνεται η άρση 
αναδάσωσης από Δημόσια (εποικιστική) δασική έκταση, 
επιφάνειας εμβαδού ενιακοσίων πενήντα τετραγωνικών 
μέτρων (950 τ.μ.), επειδή σύμφωνα με τα διαλαμβανόμε−
να σε αυτή, έχει αποκατασταθεί πλήρως η δασική βλά−
στηση και εξασφαλίζεται η φυσική αναγέννησή της.

6. Το γεγονός ότι ο Γουρνάρης Μιχαήλ κάτοικος Συ−
βότων Θεσπρωτίας, έχει σκοπό να ζητήσει την παραχώ−
ρηση του χώρου αυτού, για την δημιουργία τουριστικών 
εγκαταστάσεων, αποφασίζουμε: 

Αίρουμε την αναδάσωση (ολική άρση) από Δημόσια 
(Εποικιστική) δασική έκταση, επιφάνειας εμβαδού ενι−
ακοσίων πενήντα τετραγωνικών μέτρων (950 τ.μ.) που 
κηρύχθηκε αναδασωτέα με την υπ’ αρίθμ. 1773/11.6.1997 
(ΦΕΚ Δ΄/572/4.7.1997) απόφαση του Αν/τη Περιφερεια−
κού Διευθυντή Ν. Θεσπρωτίας και βρίσκεται στην θέση 
«Κάρβουνο» Δ.Δ. Συβότων Δήμου Συβότων Νομού Θε−
σπρωτίας όπως απεικονίζεται με στοιχεία Α, Β, Γ, Α στο 
τοπογραφικό διάγραμμα της κήρυξης, διότι έχει απο−
κατασταθεί πλήρως η δασική βλάστηση επί αυτής και 
εξασφαλίζεται η φυσική αναγέννησή της. Η διαχείριση 
της έκτασης θα γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις της 
δασικής Νομοθεσίας.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 30 Αυγούστου 2007

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Γ. ΠΑΝΟΖΑΧΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4477

    Αριθμ. 776 (3)
Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αριθμ. 4192/31.12.1990 από−

φασης Νομάρχη Κεφαλονιάς περί κήρυξης έκτασης 
ως αναδασωτέας εμβαδού 35 στρεμμάτων στη θέση 
«Μεγιάβουνο − Μαγκωνάρι» περιοχής Αγίας Ευφημί−
ας του Δήμου Πυλαρέων Ν. Κεφαλληνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΙΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής αποκέντρωσης διατάξεις του 

άρθρου 1 του ν. 3200/1955 (ΦΕΚ Α΄ 97), όπως τροπο−
ποιήθηκε και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με το ν.δ. 
532/1970.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 
Α΄ 289) «περί προστασίας δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων της χώρας».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 21 παρ. 2 του ν. 3208/2003 
(ΦΕΚ Α΄ 303) «Προστασία των δασικών οικοσυστημάτων, 
κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπράγματων δικαιω−
μάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και 
άλλες διατάξεις».

4. Τις υπ’ αριθμ.: α) 160417/1180/8.7.1980 και β) 182447/ 
3049/24.9.1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

5. Το ν. 2218/13.6.1994 (ΦΕΚ Α΄ 90) «Περί ίδρυσης Νομαρ−
χιακής Αυτοδιοίκησης, τροποποίησης διατάξεων για την 
Πρωτοβάθμια αυτοδιοίκηση και την περιφέρεια και άλ−
λες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα.

6. Το άρθρο 7 του ν. 2503/30.5.1997 (ΦΕΚ Α΄ 107) «Δι−
οίκηση, οργάνωση, στελέχωση της περιφέρειας, ρύθ−
μιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις».

7. Την υπ’ αριθμ. 87234/7539/3.9.1997 εγκύκλιο δ/γή του 
Υπουργού Γεωργίας.

8. Την υπ’ αριθμ. 107143/1057/18.9.2003 διαταγή Υφυ−
πουργού Γεωργίας.

9. Την υπ’ αριθμ. 4192/31.12.1990 απόφαση του Νομάρ−
χη Κεφαλονιάς, με την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα, 
λόγω πυρκαγιάς, έκταση εμβαδού 35 στρεμμάτων στη 
θέση «Μεγιάβουνο − Μαγκωνάρι» περιοχής Αγίας Ευφη−
μίας του Δήμου Πυλαρέων Ν. Κεφαλονιάς.

10. Την υπ’ αριθμ. 25/2006 απόφαση της Δευτερο−
βάθμιας Επιτροπής Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων 
Εφετείου Πατρών (άρθρο 10 παρ. 3 του ν. 998/1979) η 
οποία έκρινε οριστικά και τελεσίδικα τον χαρακτήρα 
της έκτασης εμβαδού 1969 τ.μ., ως μη δασική και την υπ’ 
αριθμ. 2473/5.4.2007 βεβαίωση τελεσιδικίας αυτής.

11. Την αριθμ. 8245/15.11.2007 εισήγηση της Δ/νσης Δα−
σών Ν. Κεφαλληνίας, με την οποία προτείνεται η εν μέ−
ρει ανάκληση της απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας, 
της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, γιατί οριστικά 
και τελεσίδικα κρίθηκε ως μη δασικού χαρακτήρα, με 
αποτέλεσμα να έχει ανατραπεί η αιτιολογική βάση με 
την οποία αυτή είχε κηρυχθεί ως αναδασωτέα, απο−
φασίζουμε: 

1. Ανακαλούμε εν μέρει την υπ’ αριθμ. 4192/31.12.1990 
απόφαση του Νομάρχη Κεφαλονιάς, για την έκταση 
εμβαδού 1969,00 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Μεγιά−
βουνο» περιοχής Αγίας Ευφημίας του Δήμου Πυλαρέων 
Ν. Κεφαλληνίας η οποία περιλαμβάνεται σε ευρύτερη 
έκταση εμβαδού τριάντα πέντε (35) στρεμμάτων που 
έχει κηρυχθεί ως αναδασωτέα, μετά από πυρκαγιά, στις 
23.7.1990 στη θέση «Μεγιάβουνο − Μαγκωνάρι» περιοχής 
Αγίας Ευφημίας του Δήμου Πυλαρέων Ν. Κεφαλληνίας, 
λόγω πλάνης περί τα πράγματα ή τα νομικά δεδομένα, 
καθότι έχει ανατραπεί η αιτιολογική βάση κήρυξης της 
έκτασης ως αναδασωτέας μετά την απόφαση της Δευ−
τεροβάθμιας Επιτροπής Επίλυσης Δασικών Αμφισβητή−
σεων Εφετείου Πατρών, η οποία έχει καταστεί οριστική 
και τελεσίδικη και σύμφωνα με το άρθρο 21 παρ. 2 του 
ν. 3208/2003 (....... οι εκτάσεις που κρίθηκαν από τις Επι−
τροπές της παρ. 3 του άρθρου 10 του ν. 998/1979 ως 
μη δασικές, δεν υπάγονται στις διατάξεις του δασικού 
νόμου και τυχόν δε αποφάσεις με τις οποίες οι εν λόγω 
εκτάσεις κηρύχθηκαν αναδασωτέες, αίρονται υποχρε−
ωτικά με πράξη του αρμοδίου οργάνου). 

Η ανωτέρω έκταση βρίσκεται στην θέση «Μεγιάβουνο» 
περιοχής Αγίας Ευφημίας περιφέρειας Δήμου Πυλαρέων 
Ν. Κεφαλονιάς και προσδιορίζεται από τα στοιχεία 1 − 2 
− 3 − 4 − 1 στο συνημμένο απόσπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ αριθ. 
6113/8 κλίμακας 1:5.000 ο οποίος αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της απόφασης αυτής και ορίζεται ως εξής:

Ανατολικά: Με Δασική έκταση.
Δυτικά: Με Επαρχιακό δρόμο και Δασική έκταση.
Βόρεια: Με Επαρχιακό δρόμο.
Νότια: Με Δασική έκταση.
Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθμ. 4192/31.12.1990 από−

φαση του Νομάρχη Κεφαλονιάς.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Κέρκυρα, 29 Ιανουαρίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας 
ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΒΟΣΔΟΥ



4478 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4479

    Αριθμ. 4476 (4)
Άρση της υπ’ αριθμ. 5841/31.12.1993 απόφασης Νομάρχη 

Κεφαλληνίας περί κήρυξης έκτασης ως αναδασω−
τέας εμβαδού 5,470 στρεμμάτων στη θέση «Μαρμα−
ροσπηλιά» περιφέρειας κοινότητας Βαθύ − Ιθάκης, 
Ν. Κεφαλληνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΙΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής αποκέντρωσης διατάξεις του 

άρθρου 1 του ν. 3200/1955 (ΦΕΚ Α΄ 97), όπως τροπο−
ποιήθηκε και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με το ν.δ. 
532/1970.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 
Α΄ 289) «περί προστασίας δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων της χώρας».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 21 παρ. 2 του ν. 3208/2003 
(ΦΕΚ Α΄ 303) «Προστασία των δασικών οικοσυστημάτων, 
κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπράγματων δικαιω−
μάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και 
άλλες διατάξεις».

4. Τις υπ’ αριθμ.: α) 160417/1180/8.7.1980 και β) 182447/ 
3049/24.9.1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

5. Το ν. 2218/13.6.1994 (ΦΕΚ Α΄ 90) «Περί ίδρυσης Νομαρ−
χιακής Αυτοδιοίκησης, τροποποίησης διατάξεων για την 
Πρωτοβάθμια αυτοδιοίκηση και την περιφέρεια και άλ−
λες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα.

6. Το άρθρο 7 του ν. 2503/30.5.1997 (ΦΕΚ Α΄ 107) «Δι−
οίκηση, οργάνωση, στελέχωση της περιφέρειας, ρύθ−
μιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις».

7. Την υπ’ αριθμ. 87234/7539/3.9.1997 εγκύκλιο δ/γή του 
Υπουργού Γεωργίας.

8. Την υπ’ αριθμ. 107143/105718.9.2003 διαταγή Υφυ−
πουργού Γεωργίας.

9. Την υπ’ αριθμ. 5841/31.12.1993 απόφαση του Νομάρχη 
Κεφαλληνίας, με την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα, 
λόγω καταστροφή της βλάστησης από αποψιλωτική 
υλοτομία, έκταση εμβαδού 5,470 στρεμμάτων.

10. Την υπ’ αριθμ. 2013/2.7.1997 πράξη χαρακτηρισμού 
(πληροφοριακό έγγραφο) του Δ/ντή Δασών Κεφαλλη−
νίας, την υπ’ αριθμ. 17/2007 απόφαση της Πρωτοβάθμι−
ας Επιτροπής Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων Νο−
μού Κεφαλληνίας (άρθρο 10 παρ. 3 του ν. 998/1979), η 
οποία έκρινε, οριστικά και τελεσίδικα, τον χαρακτήρα 

της έκτασης εμβαδού 5,470 στρεμμάτων ως μη δασικού 
χαρακτήρα και την υπ’ αριθμ. 2575/4.4.2008 βεβαίωση 
τελεσιδικίας αυτής.

11. Την υπ’ αριθμ. 3961/30.5.2008 εισήγηση της Δ/νσης 
Δασών Ν. Κεφαλληνίας, με την οποία προτείνεται να γί−
νει άρση της αναδάσωσης της αναφερόμενης στο θέμα 
έκτασης, γιατί οριστικά και τελεσίδικα κρίθηκε ως μη 
δασικού χαρακτήρα, με αποτέλεσμα να έχει ανατραπεί 
η αιτιολογική βάση με την οποία αυτή είχε κηρυχθεί ως 
αναδασωτέα, αποφασίζουμε: 

Αίρουμε την αναδάσωση της έκτασης εμβαδού 5,470 
στρεμμάτων, η οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα, λόγω 
καταστροφής της βλάστησης από αποψιλωτική υλο−
τομία, με την υπ’ αριθμ. 5841/31.12.1993 απόφαση του 
Νομάρχη Κεφαλληνίας, λόγω πλάνης περί το πράγματα 
ή τα νομικά δεδομένα, καθότι έχει ανατραπεί η αιτιολο−
γική βάση κήρυξης της έκτασης ως αναδασωτέας, μετά 
την απόφαση της Πρωτοβάθμιας Επιτροπής Επίλυσης 
Δασικών Αμφισβητήσεων Νομού Κεφαλληνίας, η οποία 
έχει καταστεί οριστική και τελεσίδικη και σύμφωνα με 
το άρθρο 21 παρ. 2 του ν. 3208/2003 (...... οι εκτάσεις 
που κρίθηκαν από τις Επιτροπές της παρ. 3 του άρθρου 
10 του ν. 998/1979 ως μη δασικές, δεν υπάγονται στις 
διατάξεις του Δασικού Νόμου και τυχόν δε αποφάσεις 
με τις οποίες οι εν λόγω εκτάσεις κηρύχθηκαν αναδα−
σωτέες, αίρονται υποχρεωτικά με πράξη του αρμοδίου 
οργάνου).

Η ανωτέρω έκταση βρίσκεται στη θέση «Λάκκα−Δεξά 
ή Μαρμαροσπηλιά» περιοχής Βαθύ περιφέρειας Δήμου 
Ιθάκης Ν. Κεφαλλονιάς και απεικονίζεται στο συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1000 με τα στοιχεία: 
Α−Β−Γ−Δ−Ε−Ζ−Η−Θ−Ι−Κ−Λ−Μ−Ν−Ξ−Ο−Α και στο απόσπασμα 
χάρτη Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:5000 με αριθμό 6114/4 και ορί−
ζεται ως εξής:

Ανατολικά: Με αγροτική έκταση.
Δυτικά: Με δασική έκταση.
Βόρεια: Με δασική έκταση.
Νότια: Με δασική και αγροτική έκταση.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Κέρκυρα, 18 Ιουνίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας 
ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΒΟΣΔΟΥ    



4480 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04004643009080008*


